

## Lokaludvalgets egne aktiviteter finansieret af Intern Pulje – Evalueringer 2012

### 1. Bydelsplan

#### 1.a. "Brug Bellahøj Friluftsscene"

Arrangementet blev afholdt d. 16. maj på Bellahøj Friluftsscene. Lokaludvalget havde inviteret overborgmester Frank Jensen ud og se Friluftsscenen, og skabte en event, som skulle vise mulighederne i amfiteatret og behovet for en renovering og modernisering af sceneområdet. Der var små korte indslag fra sangerinden Ditte Rønn, teatergruppen MakVærk, forestillingen Dyrene i Hakkebakkeskoven af Børnekulturhuset og Fritidshjemmet Skansebjerg med en danseforestilling. Ved siden af scene var der opsat et telt med en lille udstilling om baggrunden for arrangementet. Der deltog ca. 200 børn og voksne.

#### 2. b. Formidling af bydelsplanen på Kulturdag 1. september 2012

Kulturdagen havde børn som målgruppe, og derfor blev formidlingen af bydelsplanen afprøvet i øjenhøjde med dem. Det blev til workshoppen "Geværer og Glimmer" på Rytterskolen. Da workshoppen foregik lidt væk fra Rytterskolen, var der sat klistermærke-fodaftryk på jorden mellem scene og Rytterskole. Det ledte børnene på sporet af aktiviteten, der kom hoppende ind i workshoppen. Her kunne man se en film om Vestvolden eller lave et får eller gevær med glimmer, uld, perler osv. Ca. 250 børn og voksne var forbi i løbet af tidsrummet 10-16. Nogle børn og forældre sad længe, og det gav anledning til at tale mere grundigt om mulighederne for at bruge volden, og opfattelsen af den i dag.

#### 2. c. Fotos

Til udstilling af bydelsplanens projekter og til illustrationer i bydelsplanen blev der hyret en fotograf Thomas Wilhelm til at tage en stor samling billeder af bydelen. Der er indkøbt 110 billeder til fri afbenyttelse af Lokaludvalget.

#### 2. d. Afsluttende events

Bydelsplanens 15 projekter blev formidlet to større, lokale events i december.

Der blev lavet plancheudstilling med 16 plancher i A0-format (et for hvert projekt samt en planche om processen). Plancherne kan benyttes som en vandretstilling eller enkeltvis, hvis et arrangement kun handler om et af bydelsplanens projekter. Udstillingen blev brugt til disse to arrangementer som orientering til borgerne om bydelsplanens projekter.

- Juletræstænding den 30. november: Lokaludvalget koblede sig til det store, offentlige arrangement på Brønshøj Torv med ca. 1500 deltagere. Bydelsplansudstillingen var opsat i Rytterskolen, og medlemmer og medarbejdere var på gaden og delte LU-postkort ud. Eventen var kombineret med kampagnen mod indbrud.
- Vandklang den 13. december 2012. Lokaludvalgets knyttede sig igen på en eksisterende aktivitet for at nå ud til flest muligt. Der blev opstillet et telt ved Brønshøj Vandtårn til Vandklangskoncertrækken. I teltet, hvor der også var opsat varmeblæsere og lys, blev der

## Intern Pulje 2012

---

uddelt gratis kaffe og risengrød og plancheudstillingen var sat op. Der deltog ca. 300 personer til 6 koncerter, som alle lignede sig i Lokaludvalgets fortelt før og efter de små koncerter af 25 minutters varighed. Vandklang blev gennemført som puljestøttet arrangement af Peter Rønn Musikoplevelser.

### 2.e. Øvrige arrangementer

Der blev gennemført følgende andre arrangementer med fokus på bydelens kvaliteter og særkende:

- **Temamøde om Vestvolden** (7. August 2012): Arbejdsgruppemøde om Husumvold-projektet. Orlogskaptajn Peter Thorning Christensen, som var blevet anbefalet af Kulturstyrelsen som vidensressource med stor kulturhistorisk viden om Vestvolden, deltog på mødet. Orlogskaptajnen fortalte om eksempler på måder, man har valgt at genanvende volden til andre formål.
- **Golden Days**: I forbindelse med den københavnske historiefestival i september blev det besluttet at gribe muligheden for at sætte spot på Brønshøj-Husums enestående arkitektur med en bustur og en cykeltur, som begge var velbesøgte. Publikum kom fra forskellige steder i Storkøbenhavn.

Busturen "Skyline og åndehuller i kanten af København" gik fra Bellahøj til Tingbjerg med to foredragsholdere. Morten Weeke Borup fra GHB Landskabsarkitekter beskrev landskabsarkitekturen hos C. TH. Sørensen sammen med kunsthistoriker Signe Sophie Bøggild. Med på turen var 30 tilmeldte (og der var venteliste med flere interesserede). Tingbjerg Områdesekretariat var medarrangør og stod for forplejning mm. Arrangementet blev støttet af Realdania/Golden Days.

Turen "Tag på cykeltur til 50'ernes byggeboom, velfærdsby og det gode liv", som blev gennemført af Dansk Arkitektur Center og Lokaludvalget i fællesskab, var en cykeltur fra Bellahøj, gennem villakvarterer i Brønshøj til EnergiCenter Voldparken og videre til Tingbjerg. Foredragsholder og museumsleder af Forstadsmuseet Poul Sverrild fortalte om 50'ernes boligpolitik og planlægning.

### 2. Kulturdag 2012

Lokaludvalget valgte i 2012 at lægge opgaven med at afholde Kulturdag ud til Kulturhuset Pilegården. 2700 Kulturdag blev afholdt lørdag den 1. september. Målgruppen afgrænset til børnefamilier og fandt sted på det grønne område bag Brønshøj Torv (på selve torvet var der loppemarked arrangeret af private). På programmet var Jeppe & Marie fra Lille Nørd, Ulla Abdullas Cocobongo Band og Rosa fra Rouladegade. Rundt på pladsen var der ansigtsmaling, teaterworkshop, billedværksted, strikkecafé for børn, cross fit for børn, spejderworkshop, klatrebane mm. Husum Boldklub stod for udskænkning af drikkevarer, mens Ipsens Kaffebar solgte mad. Derudover deltog Rytterskole-havelauget, de lokale kirker, Forældre for Fred og Klar-Parat-Husum. Der var skønsmæssigt ca. 2.000 børn og voksne på torvet i løbet af dagen. Som en del af formidling af bydelsplanen holdt Lokaludvalget workshoppen Geværer og Glimmer for børn og deres forældre. Her var der mulighed for at klippe et får eller gevær og smøre det ind i glimmer eller uld. Det gav en anledning til at snakke med borgerne om naturen i bydelen, om Københavns Befæstning og fremtidsmulighederne her.

## 3. Kulturpris 2012

Lokaludvalgets Kulturpris blev uddelt for tredje gang i 2012. Prisen på 10.000 kr. gik til mangeårig leder af Børnekulturhuset, igangsætter og ildsjæl, Niels Jørgen Madsen, og blev uddelt på Kulturdagen 1. september.

## 4. Fast klumme i lokalaviserne

Der har været trykt en månedlig klumme med en fast placering i Brønshøj-Husum Avis og Brønshøj Weekend på side 7. Klummen er ½ avisside og fortæller bredt om Lokaludvalgets projekter, møder og indsatser. Klummen er finansieret 50% af sekretariatsmidler. Hvad angår Brønshøj Weekend var der et slip på et par måneder i starten af året, men der blev lavet aftaler med de nye ejere af avisen.

## 5. Borgermøder

### 5.a Regnvandsmøde

Med lige omkring 200 deltagere til regnvandsmødet den 17. januar på Husum Skole og meget positive tilbagemeldinger fra deltagerne kan vi være rigtig godt tilfredse med arrangementet. Regnvandsmødet blev efter indledning ved Christian Hesselberg efterfulgt af fem oplæg. Jacob Hougaard (BR medlem fra S) fortalte om Københavns Kommunes indsats på klimatilpasningsområdet. Herefter konkretiserede Palle D. Sørensen fra Center for Park og Natur klimatilpasningsinitiativerne med eksempler fra Husum vest. Søren Gabriel fra Orbicon tog fat på hvordan de enkelte husstande kunne etablere regnbede i haverne. Flemming Springborg fra Teknologisk Institut gennemgik de mere tekniske installationer som kan sikre kældrene mod oversvømmelse og endelig redegjorde Riccardo K. Pescatori fra Forsikringsoplysningen for de forsikringsmæssige aspekter. Ca. halvdelen af de fremmødte udfyldte evalueringsskemaet og de var alle positive. Mødet blev gennemført for puljemidler fra både 2011-budgettet (annoncering) og 2012-budgettet (afvikling)

### 5.b. Bellahøj marken

Lokaludvalget har været repræsenteret i en tværgående arbejdsgruppe med medlemmer fra hhv. Bispebjerg, Brønshøj-Husum og Vanløse Lokaludvalg, som siden foråret 2011 har arbejdet med rammerne for den fremtidige udvikling af Bellahøjmarken. I foråret 2012 blev gennemført borgerinddragelse, hvor lokaludvalgene fik input til et forslag til et skitseprojekt. Der var opstillet en informations-station på Bellahøjmarken og afholdt et borgermøde 9. juni. Udgiften til borgerinddragelsen er delt mellem de tre lokaludvalg.

### 5.c. KIK og letbane borgermøde

I samarbejde med Center for Byudvikling og Teknik- og Miljøforvaltningen afholdt Lokaludvalget den 22. november et borgermøde om Letbane og planerne om udbygningen af den kollektive trafik (KIK-projektet) på Husum Skole. Der var omkring 160 fremmødte.

På mødet var oplæg fra Søren Elle fra Økonomiforvaltningen om Udbygning af den kollektive trafik i København; Helle Wicklow fra Teknik- og Miljøforvaltningen om Busprojektet på Frederikssundsvej; og fra Jacob Lundgaard fra Økonomiforvaltningen om Letbaneundersøgelse.

Borgermødet blev suppleret af en tosidet artikel skrevet af Birgit Brunsted i Brønshøj-Husum Avis den 13. november 2012 om trafikken på Frederikssundsvej.

### **5.d. Miljøudstilling i Rytterskolen**

I de første ti dage af november fik Lokaludvalget med kort varsel mulighed for at bruge Rytterskolen til en udstilling. Det blev en udstilling med fokus på Utterslev Mose, som bestod af: 1) en plancheudstilling lavet til Mosestræffet, 2) en bunke historiske avisudklip fra den store forureningsskandale i 60'erne og 3) to akvarier med fisk i henholdsvis det ugennemsgtige Utterslev Mose vand og det klare Brønshøj Gadekær vand. Udstillingen var bemanded af sekretariat og medlemmer og var ikke velbesøgt, men der var hver dag en lille snes interesserede forbi.

### **6. Brønshøj-Husum Walks**

Der er afholdt et gå/motionsløb for Brønshøj-Husums ældre borgere fredag den 11. maj. Forskellige lokale ældre organisationer og foreninger har stået for at lave poster og planlægge Walk'en. Der var et samlet antal deltager på 50 personer. 60+ borgere deltog i en rask gåtur med sjove og spændende udfordringer langs ruten. Ruten på ca. 3 km gik fra Energicenter Voldparken til Kulturhuset Pilegården. Ved målområdet var små præmier, levende musik og kaffe og kage.

### **7. Reklamebander**

Lokaludvalget har faste bandereklamer placeret på Tingbjerg Stadion og i Bellahøjhallen. Aftalerne laves for et år ad gangen.

### **8. Repræsentation/lejlighedsgaver**

Der var afsat en lille ramme til vingaver til receptioner og lejlighedsgaver. Eneste udgift i 2012 var til planter til blomsterpotterne på Husum Torv.

### **9. Pulje til centrale aktiviteter**

#### **9.a Frivillig Fredag**

Lokaludvalget var med, da det nye Frivilligcenter i EnergiCenter Voldparken officielt slog dørene op den 28. september 2012. Indvielsen var en fest for de lokale frivillige, og Lokaludvalgets støtte var et bidrag til det samlede arrangement.

#### **9.b. Indbrudskampagne**

Lokaludvalget tog del i en bydækkende kampagne mod indbrud i samarbejde med Center for Sikker By og Politiet. Der blev brugt noget informationsmateriale om hvordan man undgår indbrud udarbejdet i Center for Sikker By. Lokaludvalget har i den anledning haft besøg af to betjente, som

har været med til to offentlige arrangementer. Det ene var juletræstænding på Brønshøj Torv den 30.11 og det andet var en event på Frederikssundsvej i Husum den 11.12. Der blev delt risengrød og flyvers ud.

### **10. Gavlmaleri**

Gavlmalerigruppen arbejdede i foråret 2012 med at få tilladelse til at opføre et gavlmaleri på Frederikssundsvej 278. Ejeren afstod desværre fra tilbuddet og gruppen arbejder videre med andre gavle. Bevillingen på 50.000 kr. faldt derfor tilbage i puljen.

### **11. Miljøprojekter**

#### **11a. Haver til alle**

Formålet med Haver til alle-projektet er at skabe et stærkt engagement omkring havedyrkning blandt beboerne og institutionerne i Voldparken og dermed styrke det sociale samvær og bidrage positivt til kvarterets omdømme og forskønnelse. I 2012 blev der etableret 25 minihaver i højbede i samarbejde med AAB. Husum For Alle var sammen med Områdefornyelse Husum og Lokaludvalget gået sammen om at sætte gang i dette projekt med inspiration fra andre steder i København og Malmø, hvor lignende projekter har vist store resultater. Det første år med Haver til Alle er blevet evalueret, og folk var generelt glade for projektet, men der er også plads til mange forbedringer for næste etape (2013) Der blev gennemført fire workshops i samarbejde med Byhavenetværket og Habitats. Disse workshops/events blev samtidig brugt til at høste input til "Visioner fra Voldparken" (LAR).

#### **11b. LAR i Voldparken**

Efter at have fået bevilget 150.000 kr. fra Realdania til at udvikle en samlet landsskabsplan for Voldparkenområdet, gik Områdefornyelse Husum og Brønshøj Husum Lokaludvalg sammen om at støtte udarbejdelsen af en vision for de grønne områder i Voldparken baseret på afkobling af regnvandet og på at skabe 'mere liv mellem blokkene' ved at gøre det mere attraktivt og trygt at opholde sig på og bruge udearealerne. Det lille rådgivningsfirma Habitats blev hyret til at udarbejde planen og sammen med projektets partnere gennemføre en række workshops, interviews og inspirationsture. Der arbejdes videre med LAR i Voldparken i 2013 under navnet "Visioner for Voldparken", og visionsplanen bliver præsenteret den 14 marts 2013.

#### **11c. Utterslev Mose Workshop**

Den 27. august afholdte Bispebjerg Lokaludvalg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg en workshop om Utterslev Moses økologiske tilstand om perspektiverne i forhold til at få gjort noget seriøst herved. Ca. 30 personer deltog. En tredjedel kom fra lokaludvalgene, resten fra naturorganisationer og kommunale forvaltninger. De primære resultater handlede om nødvendigheden af at tænke klimatilpasning ind som et centralt element i en samlet strategi for Utterslev Mose samt behovet for at få dannet en mosevennegruppe.

#### **11d. Miljøfestival/solcellearrangement**

Som del af den københavnske miljøfestival blev gennemført et solcelle arrangement på Brønshøj Torv den 14. april 2012 med deltagelse af Energitjenesten København og solcelleproducenter. Herudover var Lokaludvalget repræsenteret ved sekretariatet og Kalles Kaffe sørgede for god kaffe under hele arrangementet, der var besøgt af omkring 100 mennesker. To gange i løbet af dagen blev der holdt foredrag i teltet af Janus Hendrichesen fra Energitjenesten, ligesom der var mulighed for at indhente konkrete tilbud fra installatører og rådgivning fra Energitjenesten. I forlængelse af dette arrangement blev ideen om Brønshøj som solcellebydel født og der er blevet arbejdet på at overvejelser og visioner om 2700 som solcellebydel.

### **11e. Biavl**

Utterslev Mose Bilaug blev dannet i foråret 2012 og bigården etableret med fire stader for enden af Hvedevej i Brønshøj. Med egenfinansiering har de ni medlemmer været på biavlkursus hos Danmarks Biavlforening. I forbindelse med etableringen af bigården er der indgået en samarbejdsaftale mellem Center for Park og Natur, Utterslev Mose Bilaug og Brønshøj Husum Lokaludvalg, der præciserer de nærmere betingelser for at bruge det kommunale areal til biavl. Én af forudsætningerne handler om, at bilaugget mindst to gange om året har et offentligt arrangement, hvilket konkret gav sig udslag i et arrangement i forbindelse med mosetræffet den 16. september og en rundvisning medio oktober. Lokaludvalget har i 2012 faciliteret og finansieret etableringen af bilaugget, herefter er lauget på egen hånd.

### **11f. Mosetræf**

Mosetræf blev afholdt den 16. september og for første gang var det de to lokaludvalg (Bispebjerg og Brønshøj-Husum) der sammen var arrangør, efter at Center for Park og Natur havde drosslet ned for ambitionerne. Mosetræffet var en stor succes med omkring 300 deltagere, hvor der både blev sat fokus på forureningsproblematikken i en minidebat med en række politikere, plantet frugtræer, lavet fuglekasser og en flydende fugle ø. Herudover var der et væld af aktiviteter for børn og voksne på de tre aktivitetssteder omkring Utterslev Mose.

### **11g. Æbledag**

Lørdag den 29. september havde borgerne mulighed for at moste deres æbler. Om formiddagen foregik mosteriet på pladsen over for Føtex og om eftermiddagen på Brønshøj Torv. Der blev i alt mostet omkring et ton æbler af de omkring 50 fremmødte, som også fik mulighed for at få sortsbestemt deres æbler og lære om kompost. Erfaringerne fra dette arrangement er samlet op med henblik på at gøre æblearrangementet i 2013 endnu bedre hvad angår kapacitet, effektivitet, deltagelse af udvalgsmedlemmer, præsentation af lokaludvalgets arbejde samt æbleaktiviteter for børn.

### **11h. Utterslevmose hjemmeside**

Som led i etableringen af et stærkt netværk omkring Utterslev Mose er [www.utterslevmose.net](http://www.utterslevmose.net) blevet etableret i samarbejde mellem Brønshøj-Husum Lokaludvalg og Bispebjerg Lokaludvalg. Det skete i december 2012. Der er i den forbindelse etableret en lille arbejdsgruppe der skal udvikle hjemmesiden, og indtil Utterslev Moses Venner etablerer sig som selvstændig forening, vil Lokaludvalgenes sekretariater tage ansvar for at udvikle funktioner og indhold på hjemmesiden.



Hjemmesiden er finansieret af sekretariatsmidler, men ved en fejl er der konteret en udgift på 5.000 kr. under puljens miljøramme.

### 12. Belysningsprojekt ved Husum Torv

Lokaludvalget lavede i 2011 i samarbejde med Områdefornyelse Husum og Center for Bydesign en plan for, hvordan man med belysning kan skabe bedre tryghed i bydelen. Et af projekterne, effektbelysning med farvede filtre på træet på Husum Torv, fra belysningsplanen "En på Lampen" blev implementeret som et demonstrationsprojekt.

### 13. Ny hjemmeside [www.2700lokaludvalg.dk](http://www.2700lokaludvalg.dk)

1. august blev Brønshøj-Husums Lokaludvalgs nye hjemmeside lanceret. Den nye hjemmeside er kendetegnet ved at en høj grad af brugervenlighed samtidig med at det er nemt og hurtigt at oprette nyheder og begivenheder. I tillæg til selve hjemmesiden har vi fået et helt nyt e-mailbaseret nyhedsbrev, der automatisk genereres fra hjemmesiden, hvilket er meget effektivt og arbejdskraftbesparende. Nyhederne sendes desuden direkte til Lokaludvalgets Facebook side. Hjemmesiden er samfinansieret af sekretariatet og puljen.

### 14. Bydelsavis

Lokaludvalget udgav ultimo 2012 for fjerde gang bydelsavisen "Lokalt Liv", som blev husstandsomdelt i hele bydelen. Bydelsavisen er udarbejdet af Lokaludvalgets kommunikationsudvalg, sekretariatet og journalist Birgit Brunsted med layout af Marian Nortomaso. I avisen var artikler om bydelsplanen, Lokaludvalgets visioner, puljestøttede aktiviteter og øvrige aktiviteter i bydelen. I år havde avisen en mere journalistisk karakter, med lidt længere og nyhedsorienterede artikler. Avisen blev trykt i et oplag på 22.000 eks.

### 15. El på Friluftsscenen

Lokaludvalget har finansieret opsætningen af et el-skab på Bellahøj Friluftsscene. Det vil betyde, at brugere af scenen kan få adgang til billig strøm til kulturelle arrangementer. Tidligere var det nødvendigt at få El-tel til at koble strømmen til, og denne udgiftspost var på ca. 6-7000 kr. pr. arrangement. Opsætningen af el-skabet er i tråd med Lokaludvalgets strategi om, at flere skal benytte scenen og skabe liv og aktivitet på det fine amfiteater. Center for Park og Natur gav tilladelse til opsætningen, og KulturNord har påtaget sig opgaven med betjeningen af skabet og aflæsning af forbrugstal.

### 16. Hjertestartere

Årets bydelsavis Lokalt Liv viste i en artikel om hjertestartere, er der er bekymrende få registrerede hjertestartere i Brønshøj-Husum. Lokaludvalget besluttede at købe to hjertestartere til placering i Kulturhuset Pilegården og på EnergiCenter Voldparken, som nogle af bydelens mest centrale knudepunkter med besøgende. Der er lavet aftaler med Pilegården og ECV om ansvar og daglig drift af hjertestarterne. Med de to hjertestartere fulgte et samlet kursus i genoplivning med hjertestarter for 16 personer.

### **17. Materialer til øget synlighed – Merchandise**

Lokaludvalget købte forskellige materialer, som kan være med til promovere Lokaludvalget, når der afholdes arrangementer og events i bydelen. Beklædning og merchandise med Lokaludvalgets logo på er med til at øge synligheden i bydelen blandt borgere og samarbejdsparter. Der blev købt T-shirts (40 stk), paraplyer (36 stk) og fleecetrøjer (30 stk)

### **18. Annonce 2011 "LU ønsker god jul og godt nytår (hængeparti fra 2011)**

Lokaludvalget bevilgede i december 2011 restmidler til en helsidet annonce i lokalaviserne med en god-jul-og-godt-nytårs-hilsen til bydelens borgere. I annoncen var listet Lokaludvalgets planer for 2012 og resultater fra 2011. Den ene af annoncerne nåede ikke at blive betalt inden regnskabsåret 2011 lukkede og blev dermed en udgift på 2012-budgettet.